

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社カクヤスグループ 上場取引所 東
 コード番号 7686 URL <https://www.kakuyasu-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前垣内 洋行
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 グループ財務経理 (氏名) 松木 剛 TEL 03 (5959) 3088
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	63,679	18.4	1,131	—	1,139	—	437	—
2023年3月期第2四半期	53,797	45.8	△684	—	△688	—	△780	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 472百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 △760百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	46.60	45.27
2023年3月期第2四半期	△83.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	34,785	3,149	9.1
2023年3月期	33,086	2,815	8.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,149百万円 2023年3月期 2,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,600	13.6	3,000	273.4	2,900	262.3	1,700	178.8	181.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	9,616,100株	2023年3月期	9,587,100株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	199,937株	2023年3月期	227,544株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	9,385,875株	2023年3月期2Q	9,321,684株

(注) 期末自己株式数には、従業員持株ESOP信託口の保有する当社株式（2023年3月期 227,500株 2024年3月期2Q 199,800株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

わが国経済は、好調な雇用状況に加え、実質GDPがコロナ禍前の水準を上回る状況となっておりますが、エネルギー価格の高騰や円安による物価上昇には留意が必要になっております。

このような状況下において、当社グループは「お客様のご要望になんでも応えたい」という基本コンセプトのもと、経済の正常化と行動様式の変化に伴う飲食店向け及び家庭向けの酒類需要をさらに取り込むことで業容拡大に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日）における当社グループの経営成績は、売上高63,679百万円（前年同期比18.4%増）、営業利益1,131百万円（前年同期は営業損失684百万円）、経常利益1,139百万円（前年同期は経常損失688百万円）となりました。なお、連結子会社の株式会社カクヤスにおいて、アフターコロナに向けた物流体制の整備を進めたことにより、全体の収益向上に寄与したものの、一部の店舗で当初予定していた計画を下回ったため、店舗固定資産の減損損失286百万円を特別損失に計上いたしました。これにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は437百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失780百万円）となりました。

売上区分別の売上状況につきましては、売上構成比が「飲食店向け」67.9%、「宅配」17.5%、「店頭」13.1%、「卸その他」1.5%となりました。

「飲食店向け」の売上高は、43,205百万円（前年同期比24.4%増）となりました。客数は個人飲食店を中心に新規獲得が進み、客単価はチェーン飲食店の売上伸長とともに回復基調をみせたことにより前年同期を上回りました。

「宅配」の売上高は、11,148百万円（前年同期比7.5%増）となりました。客数は前年同期を下回りましたが、客単価が歓送迎会や納会など大人数での催しで増加となりました。

「店頭」の売上高は、8,338百万円（前年同期比6.2%増）となりました。客数は前年同期を下回りましたが、客単価が各地域でのイベントの再開やポイント還元キャンペーン等への参加によるまとめ買いの影響がみられ、増加となりました。

「卸その他」の売上高は、986百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

なお、当社グループは、酒類販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,698百万円増加し、34,785百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,102百万円増加し、21,565百万円となりました。主な要因は未収入金の増加782百万円、現金及び預金の増加615百万円、受取手形及び売掛金の増加522百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ404百万円減少し、13,219百万円となりました。主な要因は繰延税金資産の減少267百万円、のれんの減少79百万円によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,364百万円増加し、31,635百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ1,948百万円増加し、27,758百万円となりました。主な要因は買掛金の増加1,226百万円、短期借入金の増加365百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ583百万円減少し、3,877百万円となりました。主な要因は長期借入金の減少513百万円によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ333百万円増加し、3,149百万円となりました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加437百万円、配当による利益剰余金の減少191百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年8月14日に公表いたしました「2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,727	3,343
受取手形及び売掛金	8,884	9,407
商品	5,191	5,302
未収入金	1,356	2,139
その他	1,384	1,455
貸倒引当金	△81	△82
流動資産合計	19,462	21,565
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	3,841	3,734
工具、器具及び備品 (純額)	257	279
土地	3,411	3,411
その他 (純額)	0	0
有形固定資産合計	7,511	7,425
無形固定資産		
のれん	1,165	1,086
ソフトウェア	589	565
その他	21	23
無形固定資産合計	1,777	1,674
投資その他の資産		
投資有価証券	324	377
繰延税金資産	1,656	1,388
敷金及び保証金	2,156	2,146
その他	307	322
貸倒引当金	△108	△115
投資その他の資産合計	4,335	4,119
固定資産合計	13,623	13,219
資産合計	33,086	34,785

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,609	16,835
短期借入金	7,205	7,571
未払法人税等	121	120
賞与引当金	414	486
資産除去債務	20	29
その他	2,438	2,715
流動負債合計	25,810	27,758
固定負債		
長期借入金	3,261	2,747
繰延税金負債	68	86
退職給付に係る負債	104	—
資産除去債務	893	926
その他	132	116
固定負債合計	4,460	3,877
負債合計	30,271	31,635
純資産の部		
株主資本		
資本金	47	55
資本剰余金	3,555	3,563
利益剰余金	△601	△356
自己株式	△307	△270
株主資本合計	2,692	2,991
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122	157
その他の包括利益累計額合計	122	157
純資産合計	2,815	3,149
負債純資産合計	33,086	34,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	53,797	63,679
売上原価	42,685	49,463
売上総利益	11,111	14,216
販売費及び一般管理費	11,796	13,084
営業利益又は営業損失(△)	△684	1,131
営業外収益		
助成金収入	10	1
受取保証料	0	15
受取保険金	3	8
その他	23	25
営業外収益合計	37	50
営業外費用		
支払利息	29	23
店舗撤退損失	6	13
その他	4	5
営業外費用合計	41	43
経常利益又は経常損失(△)	△688	1,139
特別利益		
投資有価証券売却益	7	—
固定資産売却益	—	1
特別利益合計	7	1
特別損失		
減損損失	65	286
その他	4	28
特別損失合計	70	314
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△751	825
法人税、住民税及び事業税	48	120
法人税等調整額	△19	267
法人税等合計	29	388
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△780	437
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△780	437

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△780	437
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20	34
その他の包括利益合計	20	34
四半期包括利益	△760	472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△760	472
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。